Aiul Hoşdu nu ţi le-am însemnat
toate, pentru că nu-s toate de a putea plăcea publi
cului, — şi dintr'aceste încă unele sunt cam deşirate,
Insă "D-Ta vel alege şi după gustul ce-1 aï. Eu însă

П Inainte de scrisoarea aceasta a Iuï Cipariu an fost scrise
alte doua, din 12/24 Ianuarie şi 16/28 Ianuarie 1838. Baritiu le-a
tipărit ca articol, In Fóe literară (6 şi 12 Februarie), sub titlul
Corespondenţii Intre doi Ardeleni asupra ortografii!.

s) Artleoiul (neiscălit) asupra ilavonismeler se află în Fóe
literar», 2 Aprilie, 1838 p. 106-108. In 10/28 Aprilie Cipariu
Vorbeşte despre el ca apărut.

Eu aşi vrea să le des
criu aşa cît să le cunoască cetitorii mal de-aproape,
iară nu singur după nume. Celelalte încă vor urma
după poftă-ţî, numai, Doamne, puţină vreme maî
am şi eu, şi de nu-s R. ca D-ta; că-mi scriu studiile
şi încă şi alte...

T. Cipariu.

12.

Frate şi prietine!
6/18 Martie 1838.

. . . Socotesc, că vel fi luat şi Slavonismurile,
acum maî de 3—4 săptămînî trimise, cu alte cigurî-

3) Baritiu a şi publicat mal multe poefciî de-ale marelui
Ioan Văcărescu. Ele au apărut mal tlrziu, la 1848 într'un volum
mare (Bucureşti). Dintr'ale lui Hoşdu se găsesc câteva, toate
slabe, In Fóe literară, p.